
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.36/2023
E S.M.I., DELLA FORNITURA DI UNA POLTRONA PER BIOPSIE MAMMARIE
OCCORRENTE ALLA S.C. RADIOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-
UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – CIG B935C8A7E8   - (SPESA € 10.811,64 IVA
INCLUSA)

Ferrando Stefania

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

01/12/2025

01/12/2025

01/12/2025

0001536 del 01/12/2025

8b1db871cf688db6e3a1dff358a111c85a35e77f6f69fb1f5c1ca109b4c40305



 

 

   

 

  

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL 

D.LGS.36/2023 E S.M.I., DELLA FORNITURA DI UNA POLTRONA PER BIOPSIE MAMMARIE 

OCCORRENTE ALLA S.C. RADIOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

DI ALESSANDRIA – CIG B935C8A7E8   - (SPESA € 10.811,64 IVA INCLUSA) 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Stefania  

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., approvato con deliberazione n. 526 del 

24/11/2023, e modificato con deliberazione n. 109 del 06/03/2024 e deliberazione nr. 403 del 25/07/2025. 

 

PREMESSO CHE in previsione della scadenza al 31/12/2025 del contratto con la DEVICOR MEDICAL 

ITALY – Viale del Poggio Fiorito 27 – 00144 Roma P. I.V.A. 06991390961 per la fornitura di 

un’apparecchiatura per l’esecuzione di biopsie mammarie e fornitura del relativo materiale di consumo, e del 

sistema per radiografia dei campioni bioptici prelevati in sede di biopsia mammaria, con Determina nr. 1416 

del 13/11/2025 veniva riaffidata la fornitura dei due Sistemi decidendo di acquisire separatamente la poltrona 

presente a corredo della precedente fornitura, in quando non presenti problematiche di compatibilità.  

 

CONSIDERATO CHE l’acquisto della poltrona per biopsie mammarie veniva autorizzato dal Comitato 

Budget, nel corso dell’incontro del 28/07/2025, mediante l’utilizzo dei fondi da alienazione. 

 

PRESO ATTO CHE il prodotto di interesse del Reparto è la poltrona modello 5010 MBS, di produzione della 

Ditta AKRUS GmbH & Co. K, idonea per il tipo di attività svolta, completa dei seguenti accessori: 

• supporto posteriore 

• supporto per posizione delle gambe/piedi 



 

 

   

 

  

• poggiatesta con opzioni di regolazione 

 

DATO ATTO CHE risulta rispettato il principio di rotazione, di cui all’art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 

36 e s.m.i., in quanto la Ditta AKRUS GmbH & Co. KG non è affidataria dell’ultima fornitura nell’ambito 

dello stesso settore merceologico. 

 

RILEVATO CHE in ragione del valore presunto della fornitura in oggetto, inferiore all’ importo di cui 

all’art.50, comma 1, lett. b) del Decreto Legge 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., di € 140.000,00, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici. 

 

ACQUISITA l’offerta nr. AN2400537 del 18/11/2025 della ditta AKRUS GmbH & Co. KG per un importo 

complessivo di € 8.862,00 + IVA 22%, come di seguito dettagliato: 

Descrizione Quantità Prezzo IVA esclusa 

D-277.000000 - Patient Chair ak 5010 MBS padding standard black  

mobile patient chair for mammographie screenings and stereotaxie 

procedures  

height adjustment  

lectric battery incl. re-charger unit 

1 7,413.60 EUR 

D-101-016 Lifting motor 1500 N (inclusive) 1 0.00 EUR 

D-277.900000 Standard padding AK 5010 MBS (incl.) 1 0.00 EUR 

D-277.030700 Head rest shifting sideways 1 207,20 EUR 

D-277.032010 Back board for park bench position für AK 5010 MBS 1 663,20 EUR 

277.950300 Adapter for footrest (pair) 1 212,00 EUR 

250.999991 Packaging (stable cardboard box on pallet) 1 116,00 EUR 

800-800 freight charges (shipping costs) 1 250,00 EUR 

TOTAL AMOUNT 8.862,00 EUR 

Garanzia: 12 mesi 

Consegna: 2 settimane dalla data dell’ordine 

 

VISTO il riscontro positivo del Dirigente Responsabile dell’Ingegneria Clinica sulle certificazioni di 

conformità prodotte dalla ditta in offerta. 

 

RITENUTO di procedere all’acquisizione della Poltrona in oggetto. 

DATO INOLTRE ATTO CHE: 

➢ questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della 

presente procedura di gara in quanto non risultano a tutt’oggi convenzioni stipulate dalla Consip S.p.a. 

per il prodotto oggetto della fornitura e per tali motivi non è stato pertanto possibile adottare i parametri 



 

 

   

 

  

prezzo / qualità delle convenzioni medesime come base d’asta al ribasso e come limite massimo di 

acquisto così come prescritto dall'art.26 3° comma della Legge 23.12.1999 n.488 così come modificata 

dal Decreto Legge 12.07.2004 n.168 convertito con modificazioni nella Legge 30.07.2004 n.191. 

➢ non risultano presenti contratti di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da parte di centrali 

regionali di riferimento, da utilizzare per il relativo approvvigionamento così come prescritto dall’art. 7,  

comma 1 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito con modificazioni nella Legge 06.07.2012 n. 94.  

➢ per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito con 

modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di riferimento 

elaborati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) relativi ai beni oggetto del presente 

provvedimento. 

 

     DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 

➢ alla presente procedura è stato assegnato il CIG B935C8A7E8 da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

➢ la stipula del contratto avverrà mediante invio di ordinativo di fornitura; 

➢ trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il 

controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e 

servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 

RITENUTO di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazione di immediata 

esecuzione, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e 

servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i. 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

8.862,00 + IVA  22% , per complessivi  € 10.811,64 IVA inclusa  per l’anno in corso (2025)  trova copertura 

con i fondi derivanti dall’alienazione di beni immobili dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, 

ed è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”. 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, comma 2, 

del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., l’affidamento ai sensi dall’art.50 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36 e s.m.i., della fornitura di una poltrona per biopsie mammarie occorrente alla S.C. Radiologia 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria, come di seguito dettagliato: 

AKRUS GmbH & Co. KG –  Otto - Hahn - Str. 3 25337 Elmshorn - Germania 

CIG   B935C8A7E8 



 

 

   

 

  

Centro di costo: 2170505 RADIOLOGIA - SCREENING MAMMOGRAFICO 

Offerta nr.  AN2400537 del 18/11/2025  

SISTEMA E RELATIVI ACCESSORI 

Descrizione Quantità Prezzo IVA esclusa 

D-277.000000 - Patient Chair ak 5010 MBS padding standard black  

mobile patient chair for mammographie screenings and stereotaxie 

procedures  

height adjustment  

lectric battery incl. re-charger unit 

1 7,413.60 EUR 

D-101-016 Lifting motor 1500 N (inclusive) 1 0.00 EUR 

D-277.900000 Standard padding AK 5010 MBS (incl.) 1 0.00 EUR 

D-277.030700 Head rest shifting sideways 1 207,20 EUR 

D-277.032010 Back board for park bench position für AK 5010 MBS 1 663,20 EUR 

277.950300 Adapter for footrest (pair) 1 212,00 EUR 

250.999991 Packaging (stable cardboard box on pallet) 1 116,00 EUR 

800-800 freight charges (shipping costs) 1 250,00 EUR 

TOTAL AMOUNT 8.862,00 EUR 

Garanzia: 12 mesi 

Consegna: 2 settimane dalla data dell’ordine 

3. di dare atto che trattandosi di affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante 

effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e 

servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

4. di dare atto inoltre che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B935C8A7E8    da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

5. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura di acquisto senza il preventivo 

ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di committenza regionale ovvero 

al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

6. di dare atto infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 8.862,00 

+ IVA  22% , per complessivi  € 10.811,64 IVA inclusa  per l’anno in corso (2025)  trova copertura con i fondi 

derivanti dall’alienazione di beni immobili dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, ed è 

riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”. 

7. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i. il Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. 

Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica;  

 



 

 

   

 

  

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre far 

fronte alle esigenze del Reparto utilizzatore 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.  

 

 

IL DIRETTORE  

Ferrando Fabrizio 

 

 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 

 

Si autorizza con copertura derivante da fondi da alienazioni beni immobili aziendali. 
 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
                 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


